
 

 

Steuerverfahren bei der Buchhaltung von 
geschätzten Akten 

 

F: Welche Aktivitäten werden nach Gesetz 91 im Jahr 2005 erfasst? 

A: Die Tätigkeiten, für die nach dem Gesetz 91 aus dem Jahr 2005 Rechenschaft abgelegt wird, definieren 

Artikel 19 

Wortlaut der Artikel des inländischen 
Steuergesetzes 

Wortlaut der Statuten des Exekutivreglements 

Artikel (19): 
Die Steuer gilt für die Gewinne aus gewerblicher 
und industrieller Tätigkeit, einschließlich: 

1- Gewinne von Gewerbe- oder 
Industriebetrieben, Bergwerken, 
Steinbrüchen und Erdölbetrieben. 

2- Gewinne von Besitzern von Handwerk und 
kleinen Tätigkeiten. 

3- Gewinne, die aus einer gewerblichen oder 
industriellen Tätigkeit erzielt werden, 
auch wenn sie auf eine Transaktion 
beschränkt sind, und die 
Exekutivvorschriften legen die 
besonderen Regeln für das fest, was in 
Anwendung der Bestimmungen dieses 
Absatzes als eine einzige Transaktion gilt. 

4- Gewinne, die als Ergebnis des Betriebs 
oder der von Maklern oder 
Kommissionären durchgeführten 
Operationen erzielt werden, und im 
Allgemeinen alle Gewinne, die von einer 
Person erzielt werden, die ein 
Maklergeschäft zum Kauf, Verkauf oder 
zur Vermietung von Immobilien oder 
Waren oder Dienstleistungen oder 
beweglichen Werten jeglicher Art tätigt. 

5- Gewinne, die sich aus der Vermietung 
eines Gewerbe- oder Industriebetriebs 
ergeben, unabhängig davon, ob der 
Mietvertrag alle oder einen Teil seiner 
materiellen oder moralischen Elemente 
umfasst, sowie Gewinne, die sich aus der 
Vermietung von mechanischen und 
elektrischen Maschinen ergeben, mit 
Ausnahme von landwirtschaftlichen 

Artikel (25): 
In Anwendung der Bestimmung des Absatzes 3 
von Artikel 19 des Gesetzes ist jeder Kauf, der von 
einem gebietsansässigen Finanzier zum Zwecke 
der Veräußerung von beweglichen 
Vermögenswerten getätigt wird, die nicht für den 
persönlichen Gebrauch erworben wurden, sofern 
die Transaktion einem gewerblichen oder 
industriellen Zweck dient und der Verkauf 
innerhalb eines Zeitraums von zwölf Monaten ab 
dem Datum des Kaufs erfolgt,  gelten als eine 
einzige Transaktion. 
Artikel 26: 
Zu den mechanischen und elektrischen  
Maschinen, die in Artikel 19 Absatz 5 des Gesetzes 
vorgesehen sind, gehören elektronische, digitale 
und andere Maschinen. 
 
Artikel (26bis): 
In Anwendung der Bestimmung von Artikel 46 bis 
1 des Gesetzes gilt die Anlage in Wertpapiere oder 
die Veräußerung von Wertpapieren im Ausland als 
gewerbliche Tätigkeit. 
In Anwendung der Bestimmung des zweiten 
Absatzes von Artikel 19 des Gesetzes sind 
Gewinne aus der Anlage in Wertpapieren die 
Ausschüttungen von Gewinnen aus dem Besitz 
von Wertpapieren und von 
Veräußerungsgewinnen aus deren Veräußerung. 
Die in Artikel 46 bis 1 des Gesetzes vorgesehene 
Steuerbefreiung gilt nicht für Dividenden, die eine 
gebietsansässige natürliche Person aus der Anlage 
von Wertpapieren im Ausland erhält, unabhängig 
davon, ob diese Person eine gewerbliche, 
industrielle oder sonstige Tätigkeit ausübt. 



 

 

Traktoren, Beregnungsmaschinen und 
deren Zubehör sowie Maschinen und 
Geräten, die in der Landwirtschaft 
verwendet werden. 

6- Gewinne aus Transporttätigkeiten 
verschiedener Art. 

7- Gewinne, die sich aus der Aufteilung von 
Grundstücken zur Veräußerung oder zum 
Bau von Grundstücken ergeben. 

8- Gewinne, die sich aus der Aufteilung von 
Grundstücken zur Veräußerung oder zum 
Bau von Grundstücken ergeben. 

9- Gewinne aus Landgewinnungs- oder 
Kultivierungsanlagen, Projekten zur 
Nutzung von Geflügelzuchtställen oder 
automatischen Brütereien, 
Tierzuchtställen, Viehzucht- und 
Mastställen mit mehr als zwanzig Tieren 
sowie Projekten von landwirtschaftlichen 
Betrieben und Fischereien. 

Die Steuer gilt auch für Gewinne, die sich aus der 
Anlage in oder der Veräußerung von 
Wertpapieren im Ausland ergeben. 

 
Artikel (26 bis 1): 
In Anwendung der Bestimmungen der Artikel 18 
und 46 bis 2 des Gesetzes wird die Steuer  auf 
Dividenden berechnet, die von einer natürlichen 
Person bezogen werden, die ein 
Wertpapierportfolio besitzt und nicht handelt 
oder deren Anzahl der Transaktionen mit 
Wertpapieren durch Verkauf und Kauf während 
des Steuerzeitraums 5 Millionen Pfund auf der 
Grundlage der Quellensteuer zu einem Satz von 5 
% oder 10 % nicht übersteigt,   und diese 
Ausschüttungen werden bei der Ermittlung der 
Steuerbemessungsgrundlage gemäß Artikel 6 des 
Gesetzes nicht erneut berücksichtigt. 

 

F: Welche Arten der Steuerabrechnung für Dateien gibt es? 

A: Es gibt zwei Methoden der Steuerbuchhaltung: 

1- Die erste Methode, bei der es sich um die Methode handelt, die von Büchern, Aufzeichnungen 

und Dokumenten abhängt, die sich im Besitz des Unternehmens befinden, und die Einnahmen, 

Kosten und Ausgaben aus den Dokumenten aufzeichnet, die sich im Besitz der Einrichtung 

befinden, und auch die Abschreibung des Anlagevermögens erfasst 

2- Die zweite Methode ist die Ermessensmethode, die auf Grundlagen und Normen beruht, die 

durch Ministerialbeschlüsse und Zinsweisungen auf der Grundlage der Statuten geregelt sind. 

Der erste dieser Artikel ist Artikel 18 des Gesetzes 91 aus dem Jahr 2005, der es dem Finanzminister 

erlaubte, vereinfachte Rechnungslegungssysteme durch den Erlass von ministeriellen Anweisungen und 

Beschlüssen zu erlassen, um Klein- und Kleinstunternehmen zur Rechenschaft zu ziehen, und dann 

müssen wir mit dem Konzept der Klein- und Kleinstunternehmen vertraut gemacht werden. 

F: Wie werden Klein- und Kleinstunternehmen ermittelt? Was ist das Kriterium für ihre 

Bestimmung? 

A: Artikel 78 des Gesetzes 91 von 2005 beantwortet diese Frage, der besagt, dass kleine Unternehmen 

diejenigen sind, deren investiertes Kapital 50.000 EGP nicht übersteigt, deren Umsatz 250.000 EGP nicht 

übersteigt oder deren Nettogewinn 20.000 EGP nicht übersteigt. 



 

 

Angesichts der Preisinflation und des Preisverfalls der Währung beschloss der Gesetzgeber, diesen Artikel 

durch das Gesetz 206 von 2020 zu ändern, indem er ihn durch Artikel 38 änderte, der den Umsatz auf 

nicht mehr als 500.000 änderte, während Bücher und Aufzeichnungen für einen Zeitraum von 5 Jahren 

aufbewahrt wurden, was der Zeitraum entspricht, in dem die Steuerbehörde die Steuererklärung 

überprüfen darf. 

Hinweis: Bei Verlust der amtlichen  Bücher, zu  deren Führung der Finanzier oder der Steuerpflichtige 

verpflichtet ist (allgemeines Amtsblatt und Tafelbuch), sind die neuen Bücher im Handelsregister zu 

erstellen und zu dokumentieren, wobei zu beachten ist, dass die Eintragung in diese Bücher nach dem 

Ende der letzten Steuerprüfung erfolgt. 

  



 

 

F: Wie lauten die jährlichen Steuererklärungen, die auf der Grundlage des Beschlusses des 

Finanzministers gemäß der ihm gesetzlich übertragenen Befugnis ausgestellt werden? 

  

 

 

 

Ministerialdekret Nr. 414 wurde 2009 erlassen, wurde jedoch nicht umgesetzt und hat 
keine Auswirkungen auf die Praxis. 

Dann folgte das Ministerialdekret Nr. 54 von 2012, um kleine Unternehmen zur Rechenschaft zu ziehen, 

das auf Handels -, Industrie - und Dienstleistungsaktivitäten  angewendet  wird, so dass das investierte 

Kapital   eine Million  Pfund   nicht  überschreitet   und die Anzahl  der  Arbeitnehmer  50 Arbeitnehmer 

nicht überschreitet. 

Diese Entscheidung stand im Einklang mit Artikel 18 des Gesetzes 91, der dem Finanzminister das Recht 

einräumte, vereinfachte Rechnungslegungssysteme für geschätzte Fälle einzuführen. 

Artikel 94 des Gesetzes 91 von 2005 befasst sich mit den Grundsätzen und Regeln für die Auswahl der 

jährlichen Prüfungsprobe, die durch Beschluss des Ministers erlassen wird. 

(Diese Regeln beinhalten den Umsatz .. Prozentsatz des Gesamtgewinns .. Fälle von jährlichen Verlusten, 

Endstopp  und Tod) und  es enthielt  Buch  und geschätzte  Fälle , aber  dieser  Artikel  wurde  durch  das 

Gesetz 11 von 2013 geändert , in dem alle geschätzten  Fälle aus der Stichprobenprüfung  hervorgingen 

und jährlich geprüft wurden und die Stichprobenprüfung nur auf Buchfälle beschränkt war. 

Es gab die Anweisung Nr. 9 von 2009 zur Steuerbuchhaltung, die ein Problem in der Steuergemeinschaft 

verursachte , da sie besagte, dass in Ermangelung  von Dokumenten , die Kosten und Ausgaben belegen, 

der Umsatz der Nettogewinn und die Steuerbemessungsgrundlage  ist, und aufgrund der Unlogik dieser 

Anweisungen  wurde die Lösung dieser Akten oder ihrer Konten eingestellt  und diese Akten haben sich 

vor den Berufungsausschüssen  und in den verschiedenen  Gerichtsarenen  angesammelt .  die sich auf 

das Ergebnis der Staatskasse auswirkte, gefolgt von der Resolution 54 von 2012. Um diese Krise zu lösen, 

teilte er die geschätzten Dateien in drei Kategorien ein: 

Die erste  Kategorie : Unternehmen  und Betriebe , deren  Kapital  eine  Million  Pfund  und die Zahl  der 

Arbeitnehmer  50 Arbeitnehmer  nicht übersteigt  und deren Umsatz  innerhalb  von einer Million Pfund 

liegt. 

Die zweite Kategorie: Unternehmen mit einem Kapital von nicht mehr als einer Million und einer Anzahl 

von Arbeitnehmern  von nicht  mehr  als 50 Arbeitnehmern  und einem  Umsatz  von einer  Million  bis 2 

Millionen. 

Dritte Kategorie: Unternehmen mit einem Kapital von nicht mehr als einer Million und einer Anzahl  von 

Arbeitnehmern von nicht mehr als 50 Arbeitnehmern und einem Umsatz von mehr als 2 Millionen. 
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Buchhaltung der Kategorie I: 

Um dieser Kategorie Rechnung zu tragen, wurden die Anweisungen Nr. 12 von 2012 erlassen, die aus 27 

Papieren bestehen, die alle Aktivitäten abdecken, die Anweisungen Nr. 42 von 2012 sowie die 

Anweisungen Nr. 30 von 2013, und für einige Aktivitäten wie die Buchhaltung für Goldaktivitäten und 

Apotheker wurden mehrere Buchhaltungsvereinbarungen abgeschlossen, und es wurden Anweisungen 

86 von 2022 erlassen, um die Automobiltätigkeit abzurechnen. 

Die Steuererklärung enthält Anhang Nr. 3 für Einzelfälle und Anhang Nr. 2 für Unternehmen, die diese 

Kategorie abrechnen. 

Reingewinn 
Nettogewinn-

Verhältnis 
Anzahl der Arbeitstage Tägliche Verkäufe 

 
Entsprechend den 
Anweisungen der 

jeweiligen Aktivität 

310 Tage (Mehrzahl 
der Aktivitäten) 

 

 
Entsprechend den 
Anweisungen der 

jeweiligen Aktivität 
155 Tage Friseure  

 
Entsprechend den 
Anweisungen der 

jeweiligen Aktivität 
360 Tage Restaurants  

 

Beachten Sie, dass es die verbundenen Personen (Ehemann, Ehefrau, Kinder, Vermögenswerte und 

Zweigniederlassungen) sowie Unternehmen sind, die Personen haben, die mit anderen Dateien 

verbunden sind, bei denen diese Transaktionen genau bestimmt werden müssen, um den neutralen Preis 

dieser Transaktionen zu kennen. 

Es wird darauf hingewiesen, dass es Unternehmen gibt, deren Umsatz viele Millionen übersteigt und die 

keine Dokumente haben, um ihre Ausgaben nachzuweisen, wie z. B. Vertragsunternehmen und 

Immobilieninvestitionen, und dementsprechend wurde das Dekret des Finanzministers Nr. 172 von 2005 

erlassen, um Artikel 114 der Exekutivverordnung zu ändern, wo diese Änderung die Schätzung der 

Einnahmen und ihrer Kosten zur Erreichung des Gesamtgewinns und die anschließende Zuweisung der 

allgemeinen und Verwaltungskosten unter die Dokumente, um den Nettogewinn und die 

Steuerbemessungsgrundlage zu erreichen. 

Wenn zu beachten ist, dass ein Aufwand, der als Kostenart klassifiziert oder beschrieben ist, nicht als 

Aufwand des allgemeinen Aufwands übernommen wird, z.B. 

Lagerbestand geschätzt 60.000 EGP 

Warenumschlag 4-fach 

Und ein Gesamtprozentsatz von 25 % oder 20 % 

Wenn Umsatz = 75\(60.000*4*100) oder 80/100 

Daher haben wir den Umsatz und seine Kosten, um einen Gesamtgewinn zu erzielen. 

Die durch Dokumente belegten allgemeinen Ausgaben werden dann abgezogen. 



 

 

Das Periodikumbuch Nr. 11 von 2015 wurde herausgegeben, um diese Aussage zu bestätigen. 

Im Jahr 2020 wurden die Anweisungen Nr. 65 erlassen, um die oben genannten Fälle (über eine Million 

Pfund) mit einem direkten Nettogewinnsatz zu verbuchen, nachdem die Steuerbehörde viele Akten und 

Fälle untersucht hatte, deren Umsatz eine Million Pfund übersteigt, und es wurde vor diesen Anweisungen 

(nach Vorlage beim Finanzminister) angegeben, dass sie als vom Minister stillschweigend genehmigt 

gelten,  und es ist auch möglich, mit Zustimmung des Leiters der Mission oder des internen Ausschusses 

mit Angabe der Gründe für diesen Austritt von diesen Anweisungen abzuweichen. 

In der Folge wurden die Weisungen Nr. 86 aus dem Jahr 2012 erlassen, bei denen es sich um besondere 

Anweisungen für die Bilanzierung der Automobiltätigkeit handelt. 

Bei der Prüfung der geschätzten Akten wird darauf hingewiesen, dass für den Finanzier ein Gespräch 

geführt wird, bei dem die Geschäfte und ihr Standort inspiziert werden, sowie auf die Abzugs- und 

Erhebungsdaten unter dem Steuerkonto auf dem Computer verwiesen wird, sowie die Vertragsdaten 

überprüft werden sowie die Zolldaten überprüft werden, um den Wert der importierten Waren zu 

ermitteln.  sowie alle Daten oder Dokumente, die der Prüfungsbeamte erhalten kann, damit er den 

Finanzier fair und wirklich zur Rechenschaft ziehen kann. 

 

Ansi Kamal Alghamri 

Gott schenkt Erfolg




